75RS0006-01-2020-000120-35

Дело № 1-40/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Акша 22 июля 2020 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Страмиловой Н.В.,

при секретаре Корягиной М.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Акшинского района Пушкарева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Богатенко С.О., представившего удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО15, 

<

данные изъяты>, судимого: 

22.10.2012 года Акшинским районным судом Забайкальского края по п. «б» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 21.04.2017 года;

19.09.2018 года мировым судьей судебного участка № 52 Акшинского судебного района Забайкальского края по ч. 1 ст. 119 УК РФ к одному году лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 18.09.2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 достоверно зная, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации – запрещен, имел умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, совершил следующие действия: около 16 часов 19 декабря 2019 года, находясь на участке местности, расположенном на пересечении улиц 

<

адрес>, получил от ранее знакомого ФИО8, без цели сбыта с целью личного употребления, из мотивов получения наркотического опьянения, то есть незаконно приобрел смесь общей массой не менее 3,340 грамм, состоящую из наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 1,402 грамма и растительных частиц табака, а также получил на временное хранение, без получения права фактически обладать, смесь общей массой не менее 5,704 грамм, состоящую из наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 2,794 грамма и растительных частиц табака, которое поместил в перчатку.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, полученную от ФИО8, без цели сбыта с целью личного употребления, из мотивов получения наркотического опьянения, незаконно приобретенную смесь общей массой не менее 3,340 грамм, состоящую из наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 1,402 грамма и растительных частиц табака, а также полученную на временное хранение, без получения права фактически обладать, смесь общей массой не менее 5,704 грамм, состоящую из наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 2,794 грамма и растительных частиц табака, помещенные в перчатку, незаконно хранил при себе в период времени с 16 часов до 18 часов по пути следования от пересечения улиц 

<

адрес>, и в вышеуказанном доме, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, произведенного 19 декабря 2019 года в 23 часа 45 минут.

Масло каннабиса (гашишное масло), тетрагидроканнабинолы (все изомеры) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 с изменениями и дополнениями, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ общая масса незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства – смеси, состоящей из наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 1,402 грамма и растительных частиц табака, составила 3,340 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ общая масса незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства – смеси, состоящей из наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 4,196 грамма и растительных частиц табака, составила 9,044 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал, в содеянном раскаивается. Показал, что 19 декабря 2019 года он со своим знакомым 

<

данные изъяты> употреблял спиртное вместе. У них было спиртное, и они пошли его выпить к его брату 

<

данные изъяты>, там выпили пива, ФИО1 пошел купить водки. Когда вернулся с водкой, 

<

данные изъяты> уже не было. Брат не стал с ним пить водку, поэтому ФИО1 пошел домой. В третьем часу ночи к нему приехали сотрудники полиции, разбудили его. Он сразу сказал, что найденные у его брата - ФИО2 наркотические средства принадлежат ему. Два свертка с наркотиками, которые ему передал ФИО13 по дороге к 

<

данные изъяты> на перекрестке улиц 

<

адрес>, он положил в перчатку, перчатку забыл у 

<

данные изъяты>, один сверток был предназначен для личного употребления самим ФИО1, а другой сверток ФИО4 дал ему на хранение, и он должен был вернуть его ФИО13 Свою вину ФИО1 полностью признает, в содеянном раскаивается. Он сразу во всем сознался и дал подробные показания полиции.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что точную дату он не помнит в декабре 2019 года он у себя дома во дворе увидел куст конопли и решил сорвать его, чтобы изготовить гашишное масло. Он около 23 часов руками оборвал с куста конопли листья и верхушечные части, куст был большой, он его положил в полиэтиленовый прозрачный пакетик. Коноплю он обрывал около 5 минут до 23 часов 05 минут. После чего сразу же пакет с коноплей он занес в баню, где у него стояло немного растворителя и при помощи растворителя в металлической миске изготовил гашишное масло путем вымачивания конопли в растворителе и выпаривания полученной жидкости на металлической печи в бане, после чего в получившееся вещество он выпотрошил табак из 6 сигарет и перемешал, а использованную коноплю, бутылку из-под растворителя и тряпку, при помощи которой он отжимал коноплю от раствора он сжег в печи. Процесс изготовления гашишного масла у него занял около 30 минут примерно с 23 часов 05 минут до 23 часов 35 минут. Получившееся наркотическое средство он разделил на две части, каждую по отдельности упаковал в полимерные пакетики, которые положил в карман куртки и ушел в дом спать. На следующий день из одного пакетика, который был поменьше он взял немного химки и употребил ее один путем курения у себя в ограде дома. После чего пошел к своему знакомому ФИО3. Они с ним стали выпивать бутылку пива, потом пошли и купили еще три бутылки пива и решили их выпивать у брата ФИО1 – 

<

данные изъяты> и пошли к нему домой около 16 часов. Пакетики с химкой были у него при себе в кармане куртки. По дороге к 

<

данные изъяты> он вытащил из кармана два свертка с коноплей, они шли напротив школы и попросил, чтобы он взял один сверток побольше на хранение, а поменьше сверток отдал ему просто так, угостил. ФИО3 у него не просил и ничего не обещал за него, он его ему отдал безвозмездно. Прямо в том же месте он передал ФИО1 два свертка с гашишным маслом и куда он их убрал, он не видел, он ему сказал, что завтра сверток с химкой он заберет и еще ему пояснил, что конопля бодяжная. ФИО1 у него не спрашивал, откуда у него химка и он ему ничего не пояснял. У него с собой было пиво три бутылки. Когда они пришли к Степе, там у него жена ФИО5 и дети находились. Они распивали пиво на кухне у Степы втроем. После чего когда они выпили две бутылки с пивом и ФИО1 пошел за водкой, а он пошел к себе домой и лег спать. На следующий день года к нему приехали сотрудники полиции и пояснили, что в доме у ФИО2 изъяли перчатки ФИО3, в которой находились два свертка с наркотическим средством, которое ему передал он и ФИО1 перчатки с наркотическим средством забыл дома у Степы.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия в части даты событий.

Так, в ходе предварительного следствия свидетель ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ показал, что 18.12.2019 года он изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и смешал его с частицами табака. 19.12.2019 года он выпивал с ФИО1 и передал ему два свертка с наркотическими средствами, один сверток на хранение и один сверток передал ему безвозмездно (т. 1 л.д. 87-90, 184-186).

После оглашения указанных показаний свидетель ФИО8 полностью их подтвердил.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании, воспользовавшись правом не свидетельствовать против своих близких родственников, отказался свидетельствовать против своего сводного брата ФИО1

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО9, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, в ходе предварительного следствия свидетель ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов к нему домой пришли со спиртным его брат ФИО1 и ФИО13 Они втроем на кухне сидели выпивали спиртное. Когда они выпили пива, то ФИО1 ушел за водкой. ФИО13 в этом время ушел домой. ФИО1 вскоре вернулся и принес одну бутылку водки. Он с ФИО1 водку пить не стал и тогда ФИО1 пошел домой, а ему оставил бутылку пива. Он пошел в комнату. У него в гостях был его брат ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который вышел на кухню и позвал его туда. Брат пояснил ему, что поднял перчатки, лежавшие на лавке, а из перчаток вывалился сверток, он посмотрел на сверток и понял, что там находится наркотическое средство. Он понял, что перчатки принадлежат или 

<

данные изъяты> или ФИО1 и вызвал полицию (т. 1 л.д. 83-86).

Свидетель ФИО9 в судебном заседании после оглашения его показаний не отказался от них.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным ОНК в МО МВД России «Акшинский». ДД.ММ.ГГГГ по сообщению ФИО9 у него дома были изъяты наркотические средства, которые забыл у него ФИО1 Со слов ФИО1, ему наркотики передал ФИО8, два свертка. Один сверток на хранение, а второй сверток для личного употребления ФИО1 На следующий день они с сотрудником полиции ФИО11 выехали к ФИО8, который подтвердил, что передал два свертка с наркотиками, один – для хранения, другой – для личного употребления ФИО1 Наркотики были переданы на перекрестке улиц Школьная 

<

адрес>. ФИО1 знает со школы, проживает он с бабушкой, осуществляет за ней уход, ранее работал. В состоянии опьянения он видел ФИО1 еще до лишения свободы, а после освобождения не видел, да и никто не говорит, что ФИО1 злоупотребляет спиртным, жителям села не мешает, не дебоширит.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным ГУР в МО МВД России «Акшинский». ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о сбыте наркотических веществ в 

<

адрес>. На следующий день они с ФИО10 выехали в 

<

адрес>. В ходе проверки выяснилось, что наркотические вещества ФИО1 передал ФИО8 На перекрестке улиц 

<

адрес> ФИО8 передал ФИО1 два свертка с наркотиками, один сверток для хранения, другой – для личного употребления ФИО1 ФИО1 сразу во всем признался, в содеянном раскаялся. ФИО1 состоит на учете как допустивший употребление наркотических веществ, находится под административным надзором после освобождения из мест лишения свободы. По характеру ФИО1 спокойный человек, правдиво отвечает на вопросы. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции МО МВД России «Акшинский» в ходе осмотра места происшествия по факту сообщения ФИО9 по адресу 

<

адрес> обнаружены два свертка с веществом от которого ощущается запах конопли и растворителя, в ходе разбирательства установлено, что обнаруженное принадлежит ФИО1 (т. 1 л.д.4).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> обнаружены два свертка с веществом, имеющим запах конопли и растворителя (т. 1 л.д. 5-10).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> перекресток 

<

адрес> и 

<

адрес>, где ФИО8 передал наркотические средства ФИО1 (т. 1 л.д. 16-21).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные вещества массами 5,704 грамма и 3,340 грамм содержат в своем составе растительные частицы табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,794 грамма и 1,402 грамма (т. 1 л.д.35-38).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен пакет с двумя свертками со смесью, состоящей из растительных частиц табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 5,704 грамма и 3,340 грамм, полимерный пакет с двумя перчатками. Осмотренные свертки признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела (т. 1 л.д.62-65,66).

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Богатенко С.О., из которого усматривается, что ФИО1 указал участок местности, расположенный на пересечении улиц 

<

адрес> и пояснил, что на указанном месте он приобрел у ФИО8 наркотическое средство. Также указал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где оставил перчатки с приобретенным наркотическим средством (т. 1 л.д. 77-82).

По заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>).

Учитывая, что экспертиза проведена квалифицированным врачом-экспертом, выводы эксперта подробно мотивированы, с учетом данных о личности подсудимого, материалов дела, суд не имеет оснований сомневаться в выводах экспертизы, а потому признает ФИО1 в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Об объективности и о достоверности показаний подсудимого и свидетелей свидетельствует то, что они полностью согласуются между собой и с другими, указанными выше, исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому суд оценивает показания подсудимого, свидетелей и другие доказательства, как допустимые доказательства по делу.

Таким образом, давая правовую оценку действиям подсудимого, на основании приведенных выше, согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО16 в совершении незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 имеет судимость за совершение тяжкого преступления и преступления небольшой тяжести, в отношении него установлен административный надзор, совершил тяжкое преступление, проживает в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и двоих малолетних детей, по месту жительства жителями села характеризуется положительно, участковым уполномоченным посредственно, на учетах у врача-нарколога состоит с диагнозом – пагубное употребление гашиша, у врача-психиатра - не состоит, имеет постоянное место жительства, имеет заболевания.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), путем сообщения сведений, не известных правоохранительным органам, их подтверждение в ходе проверки показаний на месте, признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует его поведение в зале суда, состояние здоровья (наличие заболеваний), наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, осуществление ухода за престарелой бабушкой (ч. 2 ст. 61 УК РФ) и наличие на иждивении двоих малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, будучи ранее осужденным за тяжкое преступление к реальному лишению свободы по приговору Акшинского районного суда Забайкальского края от 22 октября 2012 года. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 ранее судим, в его действиях признан опасный рецидив преступлений, состоит под административным надзором, допускает нарушения административного надзора, за что привлекался неоднократно к административной ответственности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно не имеется, поскольку в соответствии с п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном рецидиве преступлений. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Несмотря на то, что судом признано наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ч.3 ст.68 УК РФ, согласно которой, при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела не имеется.

Не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку судом установлено отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 осужден при опасном рецидиве преступлений, ранее он отбывал лишение свободы.

Время содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету из расчета один день за один день в отношении осужденных к наказанию в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению в судебном заседании подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в сумме 7 500 рублей за защиту его интересов адвокатом Богатенко С.О. за четыре дня работы адвоката в суде (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), поскольку суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от их уплаты, и отнесения их за счет средств федерального бюджета РФ, учитывая его трудоспособный возраст.

Вещественные доказательства по делу на основании ст. 81 УПК РФ: – пакет с двумя свертками со смесью, состоящую из растительных частиц табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой 5,704 г. и 3,340 г., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский», подлежат уничтожению, полимерный пакет с двумя перчатками – вернуть законному владельцу ФИО1

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307, 308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и в соответствии с частью 3 ст.68 УК РФ назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 22 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: пакет с двумя свертками со смесью, состоящую из растительных частиц табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой 5,704 г. и 3,340 г., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский», поручить МО МВД России «Акшинский» уничтожить, полимерный пакет с двумя перчатками – вернуть законному владельцу ФИО1

Взыскать с осужденного ФИО1 в федеральный бюджет в качестве процессуальных издержек 7 500 рублей.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Страмилова